
ГОДИНА XXXVIII. *ЦЕ [ ИЕВЕ, у суботу 10. октобра 1909. БРОј 43
Ц II Ј Е Н А:

3» Ириу Г°РУ на Г°ДЦ1!У 8
Јрува, на во године 4 круне.
За Аустро-Угарску Босну и

Херцеговину на годииу 12 кр. 
83 по годиие 6 вруна.
За све осталс земље годишн.е 

20 бранана у алату, на по го- 
јвнс 10 франака у злату.

Претплата се ирима само у
ГОЈ1ПНН>ИН и полугод. рокоБнма. 

Поједини број 20 пара. ДИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВИОСТ

Иретплата се шаље поштан- 
свом упутницом, само и нспо- 
средно адмннистрацији „Гласа 
Црногорца'1 на Цетиње, а коме 
је наручннје, г. Вељку Рамада- 
нови41у, К. Ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву. 

Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од пет 
цифара но 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 
2 паре.

Власник: Држазна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: С. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела, ио саслушању 
Нашег Министарског Савјета, а на 
основу чл. 17. и 42. Устава, ријеши- 
ли смо и рјешавамо:

Народна Скупштина, састављена 
из народнијех посланика, изабрани- 
јех за скупштинску периоду: 1907, 
1908, 1909. и 1910. године, сазива 
се у редован сазив на дан осамна- 
јестог октобра (Лучин-дан) 1909. го- 
дине на Иетињу.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 1. окт. 1909. г.
НИКОЛА с. р.

Чинистар Унутрашњих Дјеаа,
Ј. С. Пламенац с. р.

ми
НИКОЛАI
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела, по саслушању 
ДЖГ МиишарСКОГ 3 на
основу чл. 66. Устава ријешили. смо 
и рјешавамо:

Да се Народна Скупштина, са- 
звана Нашим указом од Соктобра 
ове године у редован сазив за дан 
осамнајести октобра 1909. године, 
одложи за осамнајести новембра 
ове године.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши оваЈ указ.

Цетиње, 8. окт. 1909. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,

Др. Л. Томановић с. р.
Министар Војни, Генерал-ађутант,

Брпгадир Митар МартиновиЂ с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.
Министар Правде и 

Заступник Минисгра
Просвјете и Цркв. Послова,

Д-р. С. Дрљевић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

производимо:
У чин артиљеријског капетана поручни- 

ка Тома Вукчевића.
Наш Министар Војни нека изврши овај 

указ.
Никшиђ, 25. септембра 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни, Генерал-ађутант.

Бригадир Митар Мартиновић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСГ1ОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела иостављамо:
У Подгоричкој поштанско-телеграфској станици: 

за поштара-телеграфисту друге класе
Миљана Вујисића, досадањег поштара- 
телеграфисту псте класе цетињске иоип.- 
Гелеграфске станице, ио иотреби службе,

у Плавничкој поштанско-телеграФској станици: 
за иоштара-телеграфисту шесте класе

Гавра Милачиђа, досадањег пошт.-теле- 
графског манипуланта;

у Цетињској поштанско-телеграФској станици: 
за иоштара-телеграфисту четврте класе

Николу Пекића, досадањег поштара-теле- 
графисту исте класе Никшићске пошт,- 
телеграфске станице, по потреба службе; 

у Боанској поштанско-телеграФСкој станици:
за иоштара-телеграфисту четврте класе 

и врш. дуж. уиравника Риста Шођа, до- 
садањег ноштара-телеграфисту исте класе 
Цегињеке пошт.-телеграфске станице, по 
погреби службе;

у Ријвчмј пзштанско-тепзграФској станици: 
за поштара-телеграфисгу иете класе

Марка С. Шођа, досадањег поштара- 
телеграфисту исте класе Његушке пошт.- 
телеграфске станице, по молби;

Наш Нинистар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 8 октобра 1909 г.
НИКО.ПА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за племенског капетана голијске капе- 

таније М.итра Говедарицу.
Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 

ка изврши овај указ.
Цетиње. 8. октобра 1909 г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

грашњих Дјела посгављамо:
за иисара обласне уираве у Ст. Бару 

Блажа Ј. Пламенца.
Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 

изврши овај указ.
Цетиње, 8. октобра 1909 г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Д|ела, а па основу чл. 40. за- 
кона о пословном реду у Државном Сав- 
јету, одобрили смо и одобравамо рјеше- 
ње Државног Савјета од 7. септембра 
1909 год. Број 426 , донешено на основу 
тач. 7. чл. 120., Устава, које гласи:

„Да се Александар Капетановиђ прими 
уцрногорско поданствоизузетним путем“.

Наш Миннстар Унутрашњих Дјела не- 
ка извршп овај указ.

Цетиње 8. октобра 1909 год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

КИКОЛА I
по милости Божјој 

АЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
приједлог Нашег Министра Уну- 

1>их Дјела, а на основу чл. 40. зак. 
ловном реду у Државном Савјету, 
или смо и одобравамо риЈешење 
шог Савјета од 21.септембра 1909. 
>р. 346., донесено на основу тач. 7. 
0. Устава, које гласи:

„Да се Фрањо Курфирст, аустријски 
војни бЈегунац из Сријема изузетним пу- 
тем прими у црногорско поданство".

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 8. октобра 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Ппаменац с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњнх Д’ела, а на основу чл. 40. зак. 
о пословном реду у Државном Савјету, 
одобрили смо и одобравамо ријешење 
Државног Савјета од 21.септембра 1909. 
год. Број 436., донесено на основу тач.
7. чл. 120. Устава, које гласи :

„Ца се Ђорђе Шаин, емигрант из Мо- 
стара, са својом фамилијом, изузетним 
путем прими у црногорско ноданство".

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 8. окгобра 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламвнац с. р.

Министарски Савјет у својој сјед- 
ници од 8. т. м., на основу закона 
од 31. јануара ов. г., којим се овлаш- 
Фује Књ. Влада на предавање сло- 
бодног Барског пристаништа Јав- 
ном саобраФају, донио је ријешење 
нод Бр. 370/а, да се у смислу уго- 
вора са Барским Друштвом као и 
доцнијих споразума, а према рефе- 
рату комисије, образоване у сврху 
оцјене радова у пристаништу, Бар- 
ско пристаниште 10. о. м. огласи 
слободним.

РАСПИС
свијема школскијем надзорницима и на- 

ставницима народнијех школа.
Васпитање је важан и мођан фактор у 

животу сваког народа, јер на правилном и 
усијешном васиитању почива будуђност 
не само појединијех народа, веђ и ције- 
лог човјечанства. Општи значај васпита- 
ња ништа тако очито и јасно не пока- 
зује као историјски разви гак људског ро- 
да гдје се у поЈединијем периодамаљудског 
развиђа да лако оиазити и иадање и уз- 
дизање појединијех народа према томе, 
у колико су поједини народи умјели схва- 
тити и оцијенити широки значај васиита- 
ња. Кад се на основици прошлог и са- 
дашњег искуства дошло до увјерења, да 
се само преко доброг и разумног васии- 
тања може радити на моралном и кул- 
турном ирепорођају народа, тада се јед- 
новремено осјетила тежња код свијех на- 
рода за интензивнијем и смишљенијем 
радом на васпитању, те су сад веђ сви 
културни народи далП васиитању такво 
достојанство, какво оно према својој 
важности и заслужује.

У иашем народу потреба васпитања и 
образовања у толико је веђа, што је 
наш народ тешком и мучном борбом за 
свој државни и национални оистанак тро- 
шио своју снагу и енергију у борби са 
спољнијем непријагељима развијаЈуђи у 
томе нравцу све своје моралне и фи- 
зичке силе. Отуда је наше раније васпи- 
тање морало бити једнострано. Ново 
доба захтијева шире, васпитање. То не 
значи да ново доба тражи, да се одрек- 
немо својијех сгаријех, добријех осо- 
бина. Наш је народ сачувао пуно 
илеменитијех црта још из давнина, а 
пуно је таквнјех црта и задобивено 
у онијем другијем вјековима невоље 
и славе. Значај толикијех борби ни- 
је само у томе, што су нам наши ста- 
ри очували слободан овај комад српске 
земље, веђ још више у томе, што су у 
тијем борбама они стекли и па.иа у на-

ШЈвеђе оставили дивне традиције јунаш 
тва, пошгења и чо,ства. Тај велики мо- 
рални капитал треба савремено васпитање 
да чува у цјелини и да га умножи. Ново 
покољење не смије изгубити ни једну од 
онијех добријех цсобина. које су имала 
преминула покољења, али оно мора имати 
и смисла за стварни живот онакав, ка- 
кав је данас. Оно мора стеђи и новијех 
особина потребнијех за данашње друк- 
чије животне ирилике, јер се не може 
живјети од самијех традиција и славе. 
Али и опет напомињем: Наш васпитни 
рад треба да је само позитиван; да зида 
на старијем темељима, а не да руши. 
Ново васпитање ђе задржаги у основи 
строго национални карактер с ироши- 
реном сврхом, да вољу васштганикову 
развије у свима правцима моралног рада, 
те да створи могуђност многостраног 
интересовања за све оно што је лијепо, 
добро и корисно у животу.

То је главни циљ васпитања и у томе 
иравцу мора тежити цијели рад васпитне 
школе. Природно је да један такав рад 
захтијева од васпи гача не само довољну 
теоријску и практичну спрему, веђ, исто 
гако, и жарку љубав и оданост ирема 
своме послу. Када је васиитач запојен 
л>убавЈву и одушевљењем према своме 
послу. онда ђе се лако надокнадити о- 
мањи недостатци стручне спреме. Не су- 
мњајуђи у вашу добру вољу у том по- 
гледу, налазим за потребно да вам скре- 
нем пажњу на извјесне бигне околности, 
које се морају имати на уму при васпит- 
ном раду, да би се дошло до повојбног 
резултата у васпитању.

Васнитном раду не смије бити циљ да 
развије искључиво ову или ону страну 
духа васиитаниковог, веђ он мора имати 
пред собом цијелу унутрашн.ост васПИГа- 
никову с тежњом да јој да правилан и од- 
ређен облик. Хармонично развијање сви- 
јех душевнијех сила у иравцу морално-рел- 
игијског каракгера прави је циљ васпитања. 
Јединство васпитног циља захтијева једин- 
ство васпитне грађе. Према томе сва вас- 
питна средства морају се тако средити, 
да сва, укупно, чине једну узрочну ци- 
јелину. С тога се и наставна грађа мора 
тако удесити, да својијем расиоредом и 
својијем везама непрекидно одржава то 
логичко јединство. Да би се то иости- 
гло, мора се сва наставна грађа по сво- 
јој важности и сродности груписати око 
једног центра. Пошто религијска настава 
у првом реду утиче на развиђе морално 
религијског карактера, то она мора пред- 
стављаги средишну тачку цјелокупне 
не наставе, око које се мора сва остала 
наставна грађа повезаги.

Све моралне тежње имају у религио- 
зитету свој коријен. Послушност према 
Богу и његовој светој вољи подржава 
снагу и наду на успијех. Огудасуморал 
и религиозитет у иратктичном смислу ти- 
јесно везани. Г1рема томе задатак је ре- 
лигијске наставе да правилно развије мо- 
рално-религијска осјеђања и да створи 
јасан и разговјетан иојам о Богу, као 
свевишњем творцу и одржатељу свијета. 
Хрисгос је својијем радом и животом од- 
редио и пут и задатак религијској наста- 
ви, те као што нам религијска настава 
иредставља центар цјелокупне васпитне 
наставе, тако нам и личност Христова 
иредставља центар религиозне наставе, 
јер он је најсавршенији и најчистији израз 
моралне и религијске снаге у човјечан- 
ству.

Према васпитној важности и сродности 
грађе историјска настава долази одмах 
иошље религијске, за коју се неиосредно 
везује. Историјска настава има, као и 
сва остала настава, свој главни цил>, да 
утиче на развијање морално-религијског 
карактера. Али осим тога она има и свој 
посебни задатак, који се рачва у два 
иравца: психолошки и етички, према че- 
му има и један идеалан и један реалан 
циљ. Историјска настава мора у ирвом 
реду створити правилан ингерес и нра- 
вилно појимање идеала нашег народа, на 
основу чега се, само, могу развити пра- 
вилна патриотска осј( ђања. Историја има, 
даље, да развије правил ш интерес за 
стварни друштвени живот, а нарочито за 
друштво и државу, којој васпитаник 
припада. Историја српског народа даје 
довољно материјала, да се овај цил> у 
оба правца постигне. Историјска настака 
мора се тако удесити, како ђе посред-



ством идеалнијех угледа из наше старије 
и новије историје најјаче и најбоље дјеј- 
ствовати на развитак патриотскијех ос- 
јећања. Васиитаници треба, даље, да стек- 
ну јасан појам о данашњем ноложају 
српског народа, Ново покољење треба 
да има свијести о задатку, који данашње 
прилике намећу цијелом раскомаданом 
српском племену. Не заносећи се ситни- 
јем, дневнијем нитањима, васпитање тре- 
ба да спреми једно иокољење дорасло 
своме великом послу. Данас, када се сва- 
ки, и најмањи, дијел народне сна^е тре- 
ба да уиотреби у нрипре.мању за тај ио- 
сао и школа ваља, али мирно и озбиљно 
да испуни дужност једне националне у- 
станове.

За историјску наставу везује се јези- 
ковна грађа, која ио васнитној важности 
долази од.мах иослије историјске наставе. 
Језик је најважније средство, којијем чо- 
вјек свој душевни живот изражава. Сред- 
ње и више школе имају да оспособе 
своје ученике и знањима странијех језика, 
а народна школа, нак, ума зада гак једино 
да оспособи своје ученике знањем свога 
народног језика. У народној се школи мо- 
рају васпитаници упутити: 1)да своје ми- 
сли усмено и писмено јасно и лако изража- 
вају, 2) да усмено и пис.мено изражене 
мисли другијех јасно и брзо разликују; 
3) да се уведу у најбоље и најљенше на- 
родне умотворине (народне пјесме, при- 
че, пословице и г. д). Да би се овај за- 
датак лакше и брже постигао морају сви 
наставни предмети иогпомагати наставу 
српског језика, т. ј. морају се ученици 
при појединијем наставнијем предметима 
вјежбати, да своје мисли нравилпо изра- 
жавају. У сваком наставно.м предмету има 
довољно прилике за таква вјежбања (чи- 
тање и нрепричавање наставног гра- 
дива).

Ова три наставна нредмета представ- 
љају најважнију васпитну грађу, за коју 
се у непрекидном низу мора повезати и 
васиитна грађа осталијех наставнијех 
иредмета ирема васпитној важности и 
градивној сродносги. Само овако распо- 
ређена васиитна грађа чинн потпуно је- 
динство и даје васпитању нотпуно свје- 
сну форму.

Осим тога гледајте да својијем морал- 
нијем држањем и својијем личнијем вр- 
линама будетеоваплопени васпигни идеал. 
Свако је васпитање плитко и лажно, гдје 
сам васпитач није такав, каквима хоће 
васиитнике да начини.

Број 3326.
Цетиње, 9. октобра 1909. год.

Заступник Министра Просвјете и
Црквенијех Послова, 
Министар Правде,

Д-р С. ДрљевиЋ с. р.

У допуну тарифа привременог правил- 
ника од 26. септембра ове године за екс- 
плоатацију слободне барске луке и до- 
дате слободне зоне, примјењиваће се у 
сврху исте експлоатације шљедеће прови- 
зорнс тарифе-.

А.
Тариша за везање на боз, припа- 

дајуЂе Управи луке.
[Везање са срествима (коно- Г1ерпера 

пима) која нрипадају лађе]
За сваки дан или дио дана ____ 5'—

Б.
ТариФа за искрцавање, укрцавање и 

манипулацију рабе.
1. а) Примање робе са че- 

крка лађе, којаје иобочке при- 
стала уз кеј, или на куку од че- 
крка скеле (груе) и ностављена 
на кеј или нод гезе, без ра- 
споређивања (класман) илн од- 
мах укрцаиа на обичне или же- 
љезничке каре — или обратно —'10

б) У случају исте радњи 
с додатком за истовремено 
премјеривање и царинску ама- 
лину ....................... .. —12

• 2. а) Примање робе на чекрк
једне лађе, која није нристала 
на кеј, укрцавање на барке или 
понтоне, пренос и постављање 
на риву, на кеј или иод тезама 
без сређнвања (или слагања), 
илп товарење директно наоби- 
чне или жел>езничке каре — 
или обратно.............................. .. —.15

б) Иста радња с додат- 
ком истовременог премјеривања 
и царинске амалине .............—'17

Примједба прва:Админи- 
страција луке имаће право да 
процијени коле, који теже испод 
500 кгр. на т3 и да за њих при- 
мијени тарифу рачунајући сва- 
ких 200 кубних дециметара — 
за један квинтал.

Примједба друга: Артикли 
као: цвијет од липе, коже, ву- 
на, буварица, руј, укљеве, си-

За квинтал 
или

дио квинтала

јсно и у опште сва роба, која перпера 
се као до.маћи производ изво- 
зи из Црне Горе неће се рачу- 
нати као волуминозна.

Примједба трећа: Тарифа 
под 1 и 2 примјењује се а пре- 
нос између тачке кеја гдје се 
врши укрцавање и искрцавање 
робе. и мјеста (складиште) от’ 
кривених или теза, према та- 
чки искрцавања или укрцавања.

3. в) За укрцавање или ис- 
крцавање сгоке, које се врши 
при кеју илаћа се:

а) за ситну стоку на брав —-02

б) за крупну стоку на грло —'10

б) А ако се укрцавање или 
искрцавање врши на усидреним 
лађама у порту плаћа се:

а) за ситну стоку на брав —40

б) за круину стоку на грло —'25

гг „ За квинтал
4. Додатци тарифама иод или

| 2 дио квинтала

Ако се трансиорти (ире- Перпера
носи) врше од ијаце или тезе 
— и обратно — на мјестима, 
која нијесу ноложена према тач- 
ки искрцавања и укрцавања, 
или ако се ти транспорти врше 
у илч из магазина............ _ __ —.03

5. Примање робе на кеју и 
риви из теза или магазина и 
товарење на обичним или же- 
љезничким карима — или об- 
ратно — (нредвиђена такса, ко- 
ја је ушла у жељезничкој га- 
рифи).

6. Примање и пренос робе,
са кеја, риве или из теза у де- 
позитне магазине — или об- 
ратно __ .................. .. __ __ __

—.10

-•10

7. Премјеривање без разли- 
ке каква је роба:

а) Са обичним мјерама —.04

б) С мјерама на мост (за
вагоне или каре)............... __ —-02

Примједба: Такса минимал- 
на плаћа се (за цијелу мјеру) 
без обзра да ли је мање од 
300 односно 500 К,гр. — 10 
пара.

8. Распорећивање робе пре-
ма полицама и маркама __ __ —03

Примједба: Такса минимал- 
на је један (1) перпср.

9. Примање робе на куку од
чекрка лађе, слагање на бар- 
кама или понтонима — или о- 
братно......................... .............. — 05

10. Пренос са лађе на барке 
или нонгоне, употребд>ава- 
јући срества исте лађе —
или обратно. . . . . . . . . . . . . . . __ __ —45

11. Дизање робе из вапора 
(из магазина брода) са у- 
потребл>авајућим срестви-
ма исте лађе.............. ... —05

12. Примање робе у магазин 
брода, дизање и иредава-
ње исте на чекрк __ ._ —.08

13. Примање робе на куку 
од чекрка и размјештање
у магазин од брода __ ._ —-10

14. Пренос робе из једног у 
други магазин истог брода, 
без послужја са срествима
исте лађе __ __ ._ __ __ —-20

Примједба: У случајевима 
гдје се манипулација односи 
на велике количине робе, Унра- 
ва Луке овлашћена је да ка- 
петанима лађа може учинити 
попусте у тарифама из бројева: 
10, 11, 12, 13 и 14.

15. Искрцавање и укрцавање 
иутника бархама (кад лађа није 
пристала уз ке|):

а) за одраслу чељад и ђе- 
цу, која нмају више од 3 године 
од сваке особе __ ._ __ __ __ •50

б) за тежи пртљаг за сва-
ки комад.......................... .... __ —.20

в) за псе од комада __ —-50

В.
ТариФа за лвжарину у депозитним

Ма™ИМа По вредности

1. Предмети од вредности, Перпера
скупљи од 500 перпера, за не-
ђељу или дио неђеље __Ј__ __ —-03%

2. Роба ма које врсте, изу- 33 к»интал 
зимајући брашна и жита V вре- дио квинтала 
ћама и цукра, стављена у оби- Перпера 
чним магазинима, неђелшо или 
за дио неђеље.......................... —-05

3. Цукар смјештен у обичним перпера
магазинима за неђељу или за 
дио неђеље ................................ —•04

4. Брашна и жита у врећама 
као што је под 3 речено ._ __ — 03

5. Роба заражена и опасна 
смјештена у нарочитим магази- 
нима за неђељу или дио не- 
ђел>е . _ .. _ _ . _ . _ _ _ _ - - - —•06

6. Лежарина у не иокривеном 
простору (оборима) као и горе —.005

7. Покривање и стражарење, 
за дан или један дио дана у 
отвореном иростору ._ __ _. — 01

8. Такса за смјештање или 
дизање било какве робе:

а) из покривених магазина —40

б) за исту радњу из от- 
ворених магазина . __ __ — 06

Г.
Тариоа за кирију дгпозитних магазина

(антропоа) додијељених за приватну 
употребу по за 1т2 покривене површине: Перпера

а) на годину __ __ __ __ 10,—

б) за 3 мјесеца _ _ _. . _ 4'—

в) за 1 мјесец _ _ _ _. _ _ 1-50

д.
ТариФа за употребу чекрка и понтона 

са бигом (чекрком). Перпера
1. Груа (чекрк) на пару са 

снагои од 1500—3000 К.грама;
а) за прву уру (обухвата- 

јући и вријеме за стављање на
пару)--------------------- ---------- --- 20 —

б) за сваку уру која сле- 
дује (послије прве) __ . _ __ 10 —

в) за пола дана _ _ _ _ _ _ 50'—

г) за цио дан _ _ _ _ _ _ _ _ 75 —

2. Парни чекрк или понтон за тонеладу

са бигом за прекрцавање коли Перпера
са тежином до 20 тонелада, на 
сваку тонеладу:

а) Тони не нодјељиви од
1—3 тоне _ 7 50

б) Исто тако од 3—-10 тона 10 —

в) Исто тако од 10—20 
тона __ __ 15-—

3. Кирија ионтона са бигом 
са снагом од 20 тона, снабдје- 
вена са потребним персоналом 
и материјалом за погрошњу и 
друго:

а) за пола дана _ _ _ _ _ _ 75 —

б) за цио дан _ _ _ _ _ _ _ _ 120'—

4. Ручии чекрк на колима са 
снагом до 2000 К.грама:

а) за 1 2 дана _ _ _ 15’—

б) за цио дани _ 25 —

Примједба: Такса за упо- 
требу чекрка и понтона плаћа 
се Управи од лица, које их је 
тражило писмено, а примјењи- 
ваће се од часа )у који буду 
справе узете с мјеста до часа 
кад буду повраћени на њихоко 
стално мјесто.

Срества и радници потре- 
бити за прикачити робу на ла- 
нац од чекрка или понтона, као 
и одкачити исту, на терет су 
онога, који их је најмио.

^ЈсБроДЗЧИТ^
Цетиње, 29 септембра 1909 г.

Министар финансија и грађевина, 
Д. Вукотић

ИСПРАВКА.
У прарилнику за ексилоатацију сло- 

бодне Барске Луке и њој придодате 
слободне зоне од 26. септ. т. г., — цро- 
писаном на основу члана 2. закона од
31. јануара 1909. г., којим се оздашћује 
Књ. Влада да може уредити свешто је 
потребно за предавање јавном саобра- 
ћају слободног Барског Пристаништа и 
оштампаном у 41. броју „Гласа Црногор- 
ца“ од 26. септ. т. г.. учињене су шље- 
деће грешке, које се овим иснрављају:

1) У ставу првом члана 10. треба да 
стоји „плате", мјесто „плати“.

2) У члану 14. мјесто ријечи „других 
дажбина", треба да стоји „другим даж- 
бинама“.

3) У члану 23. греба да стоји „од 50 
до 500“, мјесто „од 50 до 100“.

4) У тачки В. треба да стоји „лађа“, 
мјесто „лађе“, а у истој тачки, у члану 
37. у ирдом реду треба да стоји „ула- 
зак и излазак", мјесто „улазак излазак".

5) У трећем реду члана 40. треба да 
стоји „стања“, мјесто „сгана“.

6) Члан 43. треба да гласи: „ЛађаМа 
везаним у луци на мјесто, које је Управа 
одредила, може се одредити друго мјесТо 
за везивање нстих по нахођењу Управе 
Луке“, мјесго: „лађама везатим у луци 
које је Управа одредила може се одре' 
дити друго мјесто за везивање по нахо- 
ђењу Управе Луке“.

7) У четвртом реду става другог чла- 
на 47. слово „и“ иза ријечи „тако“ тре. 
ба да отнане.

8) У петом реду члана 57. треба да 
стоји „или на суво на сметлишта“, мјесто 
„на сува сметишта“.

9) У члану 63. т. в) њеног седмог ста- 
ва треба да стоји „3'’/.,“. мјесто „3°/в“.

10) У 13. реду члана 70. греба да стоји 
„Књажевског", мјесто „Књажевеког".

11) У другом реду члана 73. треба да 
стоји „наређења", мјесто „наређена“.

12) У првом реду члана 81. треба да 
стоји „кола“, мјесто „коа“.

14) У петом реду члана 93. треба да 
стоји „концесионираних", мјесто „кон- 
цесионих1*.

15) У првом реду члана 120. треба да 
стоји „баркијери" мјесто „баркаџије".

16) У члану 121. т. а) њеном првом 
ставу у четвртом реду треба да стоји 
„и њених иринадлежности", мјесто „њој 
припадајућих зависности".

У четвртом реду тачке б) истог члана 
треба да стоји „принадлежи“ мјесто „за- 
висности"; и у петом реду исте тачке 
треба да стоји „фабрике11 мјесто „твор- 
нице“, и у трећем реду тач. в) истог чда- 
на треба да сгоји „експронрисана" мјесто 
„експрописана", као и у истом реду исте 
тачке мјесто „обухвађења" треба да сто- 
ји „обухваћеног“.

17) Трећи став члана 123. треба да 
гласи: „Лице, које узима дозволу, мора 
се претходно писмено изјаснити пред 
надлежном влашћу, да ће се у свему по- 
коравати одредбама овога чланка у по- 
гледу сваковремене могућности одузима- 
ња дате му дозволе без икакве накнаде“ 
мјесто: „Лице, које узима дозволу, мора 
се нисмено изјаснити пред надлежном 
влашћу, да се у свему иокорава одред- 
бама овога члана у погледу сваковреме- 
не могућности одузимања дате дозволе 
без икакве накнаде,"

18) У шестом реду члана 128. треба 
да стоји „другачије" мјесто „друкчиЈе".

19) У другом реду става другог чдана 
129. треба да стоји „повластице“ мјесто 
„окупације", и у четвртом реду „ње“ 
мјесто „окуиације“.

20) У другом реду члана 131. иза 121. 
треба да стоји „в“ а не „б“.

21) Нрви ред члана 132 треба, да гла- 
си „кад би се са плаћањем иовлашћеник 
задоцнио", мјесто „кад би се са плађа- 
њем задоцнила".

22) У ирвом реду члана 138. треба да 
стоји „тачно“ мјесто „тамо“, а у тач. д) 
истог члана мјесто „годишњу цијену* 
„годишња цијена".

23) У петом реду члана 149. треба да 
стоји „уређена** мјесто „уређене".

Остале мање погрешке исправгвене су 
у концепту односног правилника, који 
ће се оштампати у неколико иримјерака.

К броју 2007. Из канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина, 6. окт. 
1909. год. Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Двоуске и днпломатске вијести

Њ. Кр. В. Књаз Господар по- 
вратио се у прошли понедјељак, а 
Њ. Кр. В. Књагиња Милена с Њи-. 
ховим Височанствима Књагињицом 
Ксенијом, Књагињицом Вјером и 
Књазом Петром у прошлу недје.тл’ 
из Никшића на Цетиње.

— Њихова Краљевска Височан- 
ства Велика Херцегиња од Меклен- 
бург-Стрелица, Књаз Нашљедник 
и Књагиња Нашљедниковица уми- 
нили су у прошлу недјељу са То- 
полице излет до Улциња, а у по- 
недјељак вече вратили су се на 
Цетиње.

У уторник вече био јеучастЊ 
Кр. В. Велике Херцегиње свечан 
објед у Двору Њ. Кр. В. Књаза 
Господара, коме су уз све члано- 
ве Узвишеног Књажевског Дома 
присуствовали пратња Њеног Кр- 
Височанства. наши министри и ве- 
ликодостојници.

У сриједу у јутро Њ. Кр. В. Ве- 
лика Херцегиња отпутовала је 
Својом пратњом са Цетиња. При 
поласку дошли су Њ. Кр. В. Књаз 
Господар и Њ. Њ. В. В. Књаз 
Мирко и Књагиња Наталија У



Дцор №*• Кр. Височанства Кња- 
за Цашљедника н опростили се с 
(д,еним Краљевским Височанством, 
а пред Двором иоздравили су Је 
наши министри и великодостојници. 
До Буковице испратили су Велику 
ХериеГИЊУ Њихова Краљевска Ви- 
сОчанства Књаз Нашљедник и Кња- 
гиња Нашљедниковица и Њихова 
Височанства Књагињица Ксенија и 
Књагињица Вјера, а до Котора пр- 
вИ ађутант Њ. Кр. В. Књаза Го- 
сподара г. Михаил Поповић.

__ Њихова Краљевска Височан- 
ства Књаз Нашљедник и Књагиња 
Нашљедниковица отпутовали су ју- 
че На Тополицу.

— РБ. Кр. В. Књаз Господар бла- 
гоизволио је у прошли четвртак, у 
10 сати прије иодне, примити у 
свечаној аудијенцији г. грофа Сер- 
се-а, који Је као изванредни посла- 
ник и опуномоћени мпнистар Ре- 
публике Француске предао Њ. Кр. 
Д. Госнодару нова акредитивна 
писма. Измијењени говори том при- 
ликом били су задахнути особитом 
срдачношћу. Г. посланик дочекан 
је у Двору по прописаном церемо- 
нијалу, а допратио га је у Двор и 
отпратио у дворским колима први 
ађутант Њ Кр. В. Господара г. 
Михаил Поповић.

— Истога дана у 11 сати прије 
подне предао је Њ. Кр. В. Књазу 
Господару у свечаној аудијенцији 
своја акредитивна писма новона- 
именовани отправник послова Ве- 
лике Британије г. Бомон, који је 
дочекан истим церемонијалом, а до- 
пратио га је у Двор и отпратио у 
дворским колима први ађутант Њ. 
Кр. В. Господара г. Михаил Попо- 
вић. Говори измијењени при пре- 
даји акредитива били су врло то- 
плн и значајни.

Енглеска криза.
Борба око буџета, између либе- 

рала и консервативаца, између до- 
њег и горњег дома у ЕнглескоЈ, све 
се више заошграва и долази до 
највеће огорчености. Борба ]е из 
парламента пренесена и у јавност; 
и једна и друга страна сада држе 
зборовз по цијелој Енглеској и сва- 
ка доказује оправданост својих по- 
гледа.

Много је година веГ протекло, 
како горњи дом у Енглеској није 
употребљавао сво]е право да одба- 
цује предлоге који се тичу држав- 
них прихода и расхода, а прошли 
би редовним путем кроз доњи дом. 
Тако се доњи дом почео већ сма- 
трати као једино надлежан да одо- 
брава или одбацује владине фи- 
нансијске предлоге, а горњи дом 
је то послије само примао без из- 
мјене онако, како је ријешио доњи 
дом. Међути.м сада, кад су у пи- 
тању већи државни терети, које би 
морали сносити већином лордови 
као чланови горњег дома, хоће 
горњи дом да приликом рјешава- 
ња новога буџета васкрсне своје 
право, које кроз толики низ годи- 
на ниЈе употребљавао, па хоће да 
и он рјешава о буџету.

ПредсЈедник министарства Асквит 
в^ је на једном скупу изјавио, да 

влада објеручке нрихватити бор- 
уУ. коју јој лордови нуде и да ће 
]е извести до краја, не допуштају- 

ни за тренутак да се права до- 
дома окрње, па ма то морало 

бити и по цијену укидања горњег
Дома.

Прије неколико дана је и мини- 
СТаР финансија Лоид Џорж држао 
У Њукесту један такав исти говор, 
к°јн је према лордовима био још 
Рзтоборнији. Џорж је устао про- 
тив енглеске аристокрације и рекао, 
Дз издржавање једнога лорда стаје 
Државу и народ више него ли два 
"Дреднота“. За тим је одбио од ли- 
ерала све пријекоре, које на њих 

к°нсервативци набацују, подмећу- 
ви им, како они тобож хоће да

спречавају напредак богаства и раз- 
витак индустрије тиме, што повећа- 
вају порез богатим класама. Џорж 
се иозвао на то, да ће нови поре- 
зи изнијети у идућој години око 
20 милиона енглеских лира, и да 
баш у доњем дому на страни ли- 
берала сједе најбогатији људи у 
Енглеској, који ће тај порез пла- 
ћати.

Свој говор завршио је министар 
изјавом: „Доњи дом, и само доњи 
дом има право да рјешава о ноз- 
чаним кредитима. Оно што су на- 
ши дједови кроз стољећа толиким 
борбама и са толико проливене кр- 
ви освојили, ми не смијемо напу- 
стити. Ми нећемо да будемо издај- 
ници. Устав би се нашим попушта- 
њем растргао у комаде. Лордови 
могу да виде унапријед шта чине, 
они изазивају револуцију. Истина, 
они мог)' да је изазову, али рево- 
луцију води народ. На дневни ред 
ће тада искрснути питања, којима 
се они нијесу могли ни у сну на- 
дати“.

Тако се у Енглеској води и раз- 
вија та велика и начелна борба, 
која може лако донијети неочеки- 
ване резултате.

КЊИМЕ8Н0СТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТИ
Српска Књижевна Задруга. Изишло 

је XVIII коло књига Српске Књижевне 
Задруге, у коме су ова дјела:

Пјесме Војислава Ј. Илића, II иолови- 
на (краће иригодне пјесме и сви већи 
спјевови).

Пауци, роман из живота у Приморју, 
од Ива Ћипика.

Драматски списи Јов. Ст. Поповића, 
књига III, с нредговором др. Јов. Скер- 
лића.

Милићевићсва Књига, 7 радова Мили- 
ћевићевих, са живогописом и прегледом 
рада његова од др. Тих. Р. Ђорђевића и 
Јер. Живановића.

Ловчеви записи, од Ив. С. Тургењева, 
у нријеводу др. Јов. Максимовића, II ио- 
ловина.

Нова Италија. од П. Орсија, у прије- 
воду Миодрага Ристића, с ликовима љу- 
ди, знаменитих за уједињење Италије и 
с двјема историски.м картама.

Коло износи 94 штамиана табака, по- 
вез је у трајноме платну.

Књиге се растурају иреко повјереника 
ончм редом, којим су стигли улози.

Чешко продирање у Русију. Чеси на- 
стоје у задње вријеме да економски шго 
већма иродру у Русију, да ступе у ти- 
јесне економске везе с њоме. Иарочиго 
настоје, да створе тамо за своју инду- 
стри)у потрошачко подручје. Кад у том 
успију, а успјеће јер хоће, значиће го 
голему националну добит за њих, јер 
бескрајна је Русија и силна је њезина 
нотрошачка снага.

Али и ратар чешки копа из све снаге, 
да са својим производима продре тамо. 
Тако је Јесенас чак у области донских 
козака у граду Росгову била иољонри- 
вредна изложба и Чеси су пзложили 
гамо своју сименталску говеђу расу. 
Успјех је голем, тако да пољодјелска 
друштва у Харкову и Јекатеринославу 
моле Чехе, нека до године изложе своју 
стоку и на њиховим изложбама. Разуми- 
је се, да ће се Чеси томе одазвати. Ми 
се радујемо сваком успјеху словенског 
зближења, а највише економског, јер је 
основ сваком другом. Кад Чеси заузму 
у Русијп мјесго пионира запада, које сад 
заузимају Нијемии, биће боље и Русији 
и Словенству. А Чеси го могу, јер имају 
све што је иогребно за то.

Дописник чешки са изложбе нише, ка- 
ко руско село снажним корацима иде 
напријед у свему што је напредно и да 
ће се село руско за кратко вријеме пре- 
породити. А најбољи је томе знак, по- 
ред многог и го, што руски сељак по- 
чиње читати, а то је први корак напретку, 
кога ирије није било.

Споменик Богишићу. У Дубровнику 
се образовао одбор најугледнијих грађа- 
на дубровачких, без разлике вјере и ста- 
лежа. који је отпочео скупљање прило1а 
за нодизање сноменика чувеном научни- 
ку, нашем бив. минпстру нравде, д-р Вал- 
тазару Богишићу. Споменпк ће се иодиг- 
нути у његовом родном мјесту Цавгату. 
Прилоге треба слати г. Ђуру Бијелићу 
у Цавтат.

Словенска банка. „Свјет“ нише, да са 
свију страна руске царевине стижу у Пе- 
троград нигања о Словенској банци. Сву- 
да признају п увиђају потребу, да се 
Словени економски споје и потломажу. 
Необичну нажњу поклањају јој руски пн- 
дустриски и берзански кругови, ко|и ту

имају прву и пресудну ријеч. Изјаве о 
нристанку стигле су из Одесе, Варшаве, 
Таганрога, Вилне и г. д. Највећи финан- 
сиски и кредитни заводи у Петрограду 
и у Москви јавили су, да ће судјеловати 
у састављању основног капитала од 5 
милиона. Осниваоци Словенске банке 
предложиће Чесима, да у Прагу буде 
њена филијала, а одатле да се отварају 
филијале у осталим круговима аустрис- 
ким и у земљама на словенском југу.

ДОМАБЕ 8МЈЕСТИ
Отварање слободног Барског приста- 

ништа. Данас у 9ђз сати у присуствуми- 
нистра финансија и грађевина г. Д. Вуко- 
тића и предсједника ДржавногСавјега г. М. 
Ђукановића као изасланика Књажевске 
Владе и Примаса Српског г. Милиновића, 
мјеспог чиновништва и многобројног на- 
рода извршено је свечано проглашење 
слободног Барског нристаништа са до- 
тичном церемонијом на параброду дру- 
штва „Пуље“ „Галиполи", који је јутрос 
ириспио редовном пловидбом и пристао 
уз новоограђени кеј. Послије водоосве- 
ћења и молебствија, извршеног од мјес- 
ног свештенства, служено је присутнима 
пиће Пресвијетли Г. Примас Милиновић 
подигао је чашу у здравл.е Њ. Кр. В. Кња- 
за Господара, истакнувши свагдашњу Ње- 
гову бригу у мирно доба за културни 
напредак Свога народа, што свједочи и 
ова данашња свечаност тако значајна за 
Црну Гору. Ова здравица као и остала 
церемонија праћена је бурним клицањем: 
„Живио Господар"!

Забава. Прво Црквено Пјевачко Дру- 
штво „Његош“ на Цегињу приређује у 
Зетском Дому уочи свог крсног имена, 
Св. Петра Цетињског 18. о. м., свечану 
забаву с игранком у корист своје бла- 
гајне. Према ириппремама, које се за ту 
забаву чине, правом се очекује, да ће 
ова нагкрилити ирошле забаве. Нарочито 
ће се истаћи концертни дио те забаве, 
чија ће разноликост заиста свакога за- 
довољити. У гом дијелу имаће наша иу- 
блика прилике, да чује уз мушки збор, 
још и соло, дует и квартет, пјевање— све 
уз прагњу клавира.

Сјутрадан друштво ће прославити сво- 
је крсно име ио уобичајеном начину, на 
које ће нарочитим иозивом позваги сво- 
је чланове. И том ириликом друштво ће 
у локалу за то удешеном спремнти сво- 
јим члановима уз закуску још и кратки 
концертни дио.

„Његош.“ У току пошљедњих дана упи- 
сали су се у чланство Првог Црквеног 
Пјевачког Друштва „Његош“ за члана 
добротвора господин Пилгрим-Балтаци, 
а за чланове нотпомагаче г. г. бригадир 
Митар Мартиновић, Оскар Бирбах, г-ђи- 
ца Вјера Шврљуга, Блажо И. Милановић, 
Божо Банашевић, механик Кадержабек, и 
Васо Вулић.

Управа најтоплије благодари свијем по- 
менутијем члановима, а нонаособ г. Пил- 
грим-Балтаци-у, који се је ирви уписао 
за члана добротвора нашег друштва.

Из Цетињског Радничког Друштва. 
Неколициња нријатеља Друштва цијенећи 
успјех тамбурашког збора друштвеног, а 
увиђајући потребуда седосадашњи стари 
инструменти — тамбуре замијене новима, 
— отворили су упис добровољних при- 
лога ,,за куповицу нових тамбура збору 
гамбурашком Цетињског Радничког Дру- 
шгва", на коју је сврху до данас упи- 
сано и већином већ нредато скупљачу 
преко 350 нериера. а имеиа ирилагача 
биће објављена у идућем броју.

Управа Друштва ангажозала је за своје 
дилетантско одјељење двије ваљане снаге 
на пољу нозоришне вјештине, г-на М. 
Петровића с госпођом, те ће наши диле- 
танти с њима заједно, усавршавајући се 
као позоришна трупа, моћи с још бољим 
успјехом подмпривати ту културну по- 
требу престонице а но могућству и ци- 
јеле земл.е.

Пјевачки хор друштвени учествовао је
6. ов. мјесеца с појањем при спроводу 
јединца синчића друштвеног члана г. 
Илије Вулетића, покојног Васа, и стриц 
покојников г. Вуко Вупетић, из захвал- 
ности за учешће ијевача, даровао је на 
друшгвене сврхе 50 перпера.

ТЕЛЕГРАМИ
Биоград, 5. октобра. Др. Пачу је 

отпутовао у Париз да преговара о 
државном зајму.

Петроград, 6. октобра. Ескадра 
састављена из четири крстарице и 
неколико торпедњача отпловила је 
из СевастоиоЈља за Ливадију, да 
прати царев јахт „Штандарт“, ко- 
јим ће Цар сјутра кренути пут 
Одесе.

Ливадија. 7. октобра. Цар је от- 
путовао у Италију да учини посје- 
ту Краљу Виктору Е.мануелу. Цара

прате на овом путу министри Из- 
вољски н Фредерикс и још неки 
дворски великодостојници.

Биоград, 8. октобра. Бивши вој- 
ни министар, генерал Живковић, 
наименован је за команданта војне 
академије.

Берлин, 8. октобра. Министардр. 
Миловановић посјетио је држ. се- 
кретара Шена.

Одеса, 8. октобра. Цар је јутрос 
отпутовао за Италију.

Тулон, 8. октобра. Француска 
ескадра поћи ће у Неапољ прили- 
ком путовања руског Цара за Ита- 
лију.

Биоград, 8. октобра. Влада је 
дала оставку, коју је Краљ примио 
и повјерио вођама радикала Па- 
шићу и Љуби Стојановићу, да о- 
бразују нову владу.

Мадрид, 8. октобра. Министар- 
ство је поднијело оставку.

Атина, 9. октобра. Књаз Ђорђе 
дао је оставку као контрадмирал 
у грчкој морнарици.

Мадрид, 9. октобра. Нова је вла- 
да образована под предсједниш- 
твом вође либерала Морета.

Биоград, 9. октобра. Као глав- 
ни разлог владиној оставци наво- 
ди се то, што су националисте, кад 
је из Париза дошла понуда за за- 
јам, тражили да се зајам склопи 
путем стјечаја, а старорадикали су 
изјавили да би то било незгодно. 
Министар Протић је за тим опуно- 
моћио Пачу-а, да отпутује у Г1а- 
риз, а националци су због тога 
одлучили да иступе из коалиције.

Беч, 10. октобра. Парламенат је 
поново изабрао Д-ра Патаја себи 
за предсједника.

Биоград, 10. октобра. Пошго је 
Скупштини предсједник саопштио 
оставку владе, пријешло се на чи- 
тање финансијског закона за год.
1910. Државни приходи за г. 1910. 
предвиђени су са 112,800.000 дина- 
ра, а расходи 111,500.000 динара. 
Војни буџет износи 26 милиона пре- 
ма 27 милиона у прошлој години.

Биоград, 10. октобра. Рјешење 
кризе застало је ушљед тога, што 
старорадикали не пристају да са- 
мосталац буде министар унутраш- 
њих дјела. Стојан Новаковић од- 
био је позив радикала, да уђе у 
кабинет.

Списак странаца приспјелих на Цетиње
од 3. до 10. октобра 1903. год.

Гранд Хотел: А. фон Хан, књижевник 
из Лајпцига; барон Ј1. Бок, прив. из Бре- 
славе; Ј1. Полеј с госпођом, инж. из Бер- 
лина; Др. Бехолд, прив. из Франкфурта; 
Др. А. Ајгл, чиновник из Линца; Др. А. 
Катона, секрегар из Вудимпеште; Др. К. 
Балкани, новинар из Будимпешге; А. 
Шмит с госнођом. савјетник из Берлина; 
г-ђа М. Геце са кћерком, нрив. из Бер- 
лина; Е. Цупингер, фабрикант из Цириха; 
Др. Шомбург с иородицом, љекар из 
Њемачке; г-ђа С. Срб са кћерком, прив. 
из Прага; В. Франц, чиновник из Цириха; 
Л. Конбергер, ђак из Прага; А. Цепе- 
цауер, прив. из Беча; Г. витез Коцарин, 
ирив. из Беча; А. Ворек, грговац из Бер- 
лина; В. Варле, ирив. из Лондона; Т. Ј. 
Бенет, прнв. из Енглеске; фон Цитен, 
прив. из Њемачке; г-ђца Мајт, прив. из 
Америке; г-ђца Кнаул, нрив. из Америке; 
Др. X. Ајхорн, љекар из Њемачке; г’ 

Прецел, прив. из Њемачке; Р. Добен, 
прив. из Енглеске; А. Милер, трговац из 
Франкфурта; Е. Витекинд с госпођом, 
ирив. из Нирнберга; С. Тани, надзорник 
из Рима; К. Фиргбауер, ирив. из Зенице/ 
Др. Д. Опенхајмер с госнођом, љекар из 
Штутгарта; Др. К. I рош с госпођом, 
професор из Берлина.

Хотел Рајнвајн: А. Бег, предсједник 
из Скадра; Н. Пејовић. трговац из Ка- 
стелновог; Н. Суђић, инжињер из Три- 
Јешћа; Е. Балин, чиновник из Минхена; 
Б. Мадли, трговац из Скадра; В. Пател 
чиновник из Минхена; Ј. Мицић, ученик’ 
К, Скадра: К. Лука, доктор из Прага; К. 
Милановић, чиновник из Драча; К. Ка|- 
мекан, капетан из Цариграда; Е. Реди, 
официр из Цариграда; Ф. Рајта, инжи-
п.ер из Минхена: Д-р Е. Пранд, љекар 
из Прага; Б. Дазати, трговац из Тријеш- 
ћа; Л. Темело, трговац из Скадра; М. 
Пак, чиновник из Солуна; М. Цако, чи- 
новник из Солуна; Н. Лаке. трговац из 
Берлина; Ф. Мауро, трговац из Милана; 
Г. Бранка, трговац изМиланз; Ф. Ридон’ 
професор из Лондона.



Званични огласи
НА ЗНАЊЕ

Многи Књажевски поданици, који се у 
иностранству баве, кад остану ма на који 
начин без пасоша, или кад овоме изађе 
рок, обраћају се Књ. Министарств)' Ино- 
страних Дјела или Књ. Легацији у Цари- 
граду с молбом, да им се издаду нови 
пасоши, или обично саопшгавају своје 
адресе тако нетачно, да им се пасоши 
не могу послати, или кад им се пошљу 
на адресе, које су нејасно означили, писма 
се враћају награг.

Усљед тога овим се обраћа пажња 
свијема Црногорским поданицима, који 
су у иностранству, да нове пасоше имају 
тражити преко Књ. Консулата у мјестима 
гдје ових има, гдје их нема нека се обра- 
те Књ. Министарству Иностраних Дјела 
преко Царско Руских Консулата, а гдје 
и ових нема, онда преко дотичних мјесних 
политичких или општинских власти.

Књ. Легаиији у Цариграду имају се 
обраћати само они Књ. поданици за тра- 
жење пасоша, који у Турској Империји 
живе, а сви остали имају своја тражења 
гореозначеним путем Министарству Ино- 
страних Дјела.

К броју 4915.1908 г. Из канцеларије 
Књ. Министарства Иностраних Дјела, 9. 
септембра 1909 год. на Цетињу. 5,10

ОГЛАС
Јавна иродаја непокретности пок. Петра Мар- 

ова Радуловнћа из Комана извршиће се 29. 
кт. ове године и 29. Јануара 1910 год.
Виђи оглас у додатку & броја „Гласа Црно- 

орца" од 5 септембра’
Број 1468-51-1906.
Бијела-Рудина. 29. септембра 1909.

Капетански Суд
'.49 бр.578 1,1 капетан Филип С. Радуловић.

СТЈЕЧАЈ
Ријешењем потписаног суда од данас, број и 

>знака доњи, отворен је стјечај над покретном 
I непокретном имовином Душана браће Вујица, 
•рг. из пикшића, за измир њихових дугова.

С тога се позивају сви њихови дужитељи да 
:е пријаве потписаном суду са својим потражи- 
(ањима, поткријепљеним пуноважним исправама, 
^ајдаље до 1. јануара 1910 године, послије којег 
тана ничије потраживање стд неће уважити.

Број 2595. IV—1909—702.’
У Никшићу, 5. септсмбра, 1909 год,

Књ. Обласни Суд
’.78Бр.520 3,3 предсједник Ш. М. Мартиновић

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Ђура И. Стани- 

лића из Његуша, Дугог Дола, ушљед непријаве 
<упца поново се износи нд јавну продају, која 
те се закључно извршити на дан 30. марта 
1909 год.

Виђи оглас у 20. броју „Гласа Црногорца“ 
1908 године.

К Броју 238-283-1907.
Његуши, 30. септембра 1909 год,

Капетански Суд
3.55бр.579 1,1 капетан Ђуро Врбица.

Бруто Биланс Подгоричке Банке у Подгорици
НА ДАН 30. СЕПТЕМБРА 1909. ГОДИНЕ

■■■>

Уплаћена гл»вница.................................. ...........................
Зајмови по мјенииама.....................................................

„ „ текућим рачунима .....................................
Мјенице у ресконту .....................................................
Благајна................................................... .. ....................
Резервни фонд............................ .....................................
Улози на штедњу..............................................................
Текући рачуни......................................................................
Привремени рачуни........................................................... ..
Вриједност резервног фонда ................. ..
Папира од вриједности........................................  --
Наплата ............................................................................. -
Намјештај............................................................................. -
Кн.иге тисканице и друге канцеларијске нотребе 
Трошкови око израде оригиналних акција ..
Неподигнута дивидеида.....................................................
Уписнина III. кола..............................................................
Депо, залоге......................................................................
Полагачи залога и депо-а .. .. ............................
Укупни ириходи .................................. ..

„ расходи ................................................... --
П. п. бр. 588 1,1

Д У Г У Ј Е
Круна пр.

1,364.432
255.903 50

17.822 28

17.530 84
22.000 —
17 839 32
4.346 33
4.663 38
2.885 —

1,987.659 —

68.420 94

3,763.502 59

лотражује
Јуруна пр, 

542.768 7о

423.130 __

19.028 27
315.379 47 
285.18155 

35.140 53

6.430 10 
1.090 -

1,987.659 - 
147.694 88,

3,763.502 зД

ОГЛАС
Одјељење Народне Привреде Књ. Ми- 

нисгарства Унутрашњих Дјела, да би при- 
вредницима изашло на сусрет у погледу 
побољшања воћарства и виноградарства, 
продаваће ове јесени подоље означеном 
цјеновнику из својих расадника разне вр- 
сте облагорођеног воћа, украсног дрвећа 
и шибл>а.

Одјељење је гледало да и најсиромаш- 
нији привредник може лако доћи до о- 
благорођеног воћа и лозе, те је за то и 
ставило тако ниске цијене.

Ко од привредника жели узети коју 
врсту, има је пријавити Одјељењу најда- 
ље до 15. октобра и у пријаву назначити 
тачан број и врсту воћа, лозе или украс- 
ног дрвећа.

Одјељење ће пријављене привреднике 
извијестити кад могу узеги воће, лозу или 
дрвеће и из којега државног расадника.

Пријаве послије овог рока Одјељење 
неће узимати у обзир.

ЦЈЕНОВНИК

позив
На основу рјешења овог суда од данас, ови- 

јем се позивају сви дужитељи пок. Јована Ве- 
тишина Бећовића, из Велета у Бјелопавлићима, 
ца поднесу овом суду своја потраживања с 
здносним исправама најдаље до 1. јануара 1910., 
зади ликвидирања истијех и наплате од његове 
заоставштине.

Ко се до реченог дана не пријави са својим 
10траживањем, губи право намира од заостав- 
птине Бећовићеве.

Број 2436 ех 1909. IV—1905—423.
Подгорица, 2. окгобра 1909.

Књ. Обласни Суд
Р.76 бр.581 1,2 предсједник С. С. Драговић.

МЕХАНИЧНО-ГВОЖЂАРСКА РАДИЈОНИЦА
ПЕТРА ДРЕЦУНА — ЦЕТИЊЕ

КОСТА МАРКОВИЋ
Вир-Пазар — (Црмница)

Пише молбе, жалбе, уговоре, нагодбе и све 
што суду принадлежи. Заступа и поједине г.ар- 
нице — осим бракоразводне.

Све по умјереној цијени. Р. 24 Бр.489 4,4

Ппта'|РМ 1,3 слободне руке моје имање у СПУЖ. П|ЈЦДаЈС1»1 Ораниие рала 8 у „Гропазу", ливаде 
рала 2 у „Ограђе", ливаде рала 3 код „Кулнне“. 
С овим иде дио од комунице у „Веље Брдо“ и 
у планину и једно кућиште са зградом и прлом.

Ко жели купити нека ми се јави у Поагориц^ 
да се погодимо.
Р.59Бр560 2,2 Видо Делибашић.

воћних садница, лозе, украсног дрве- 
ћа и шибља у расадницима Одјељења 
Народне Привреде Књ. Министарства 

Унутрашњих Дјела.

ОГЛАС
У магазину погписате Управе налази се једна 

5ала корама под оснаком Ј. Н. О. 5. број 8210, 
гежине килограма 70, која је сагласно спрове- 
деном листу његушке царинарнице од 16. ов. 
мј. тек. год. број 49; дошла овђе истог дана на 
нме Мића Баровића, овдашњег, који је није хтио 
зримити под изговором, да за исту није чинио 
никакве поруџбине. С тога се овим позива прави 
власник вишеречене бале корама, да се од да- 
нас најдаље до 3. новембра ов. год. пријави пот- 
писатој Управи са стварним документима, на 
основу којих би могао односну балу корама ди- 
ћи из овдашњег магазина, а уз отплату припа- 
дајуће царине и осталих трошкова; иначе, ко се 
до одређеног дана не пријави овој Управи по 
реченом послу, Управа ће у том случају са истим 
поступити у смислу треће алинеје 69-ог, а у вези 
са 74-им чл. царинског закона-

Број 1057.
3. октобра 1909 г„ Цетиње’

Управа Цетињске Царинарнице
Р.152бр.582 1.2 управник Г1-Поповић.

израђује најбоље врсте свију шпорета, пећи, 
комина, трумба за исте; такође добила је већу 
количину најбољих страних ШПОРЕТА — и про- 
даје све врсте шиваћих машина под гаранцијом.

Цијене умјерене. — П.п.бр. 587 1,5

Нашем никад непрежал>еном супругу, однос- 
но оцу

ф СТЕВУ В. ВРЧЕВИЋУ
даваћемо годишњи помен у неђељу 11. октобра 
у 10*/3 сати прије подне у цркви на гробљу, о 
чему извјештавамо својту, пријатеље и поз- 
нанике.

Цетиње, 7. октобра 1909 год.
Р.40бр.580 1,1 породица Врчевић.

ком. Јабуке високе и нолувисоке К.
1 „ Крушке „ „ „
1 „ Трешње „ „
1 „ Вишње „
1 „ Шљиве „ „ „
1 „ Кајсије „ „
1 „ Праске „ „ „
1 „ Ораха „
1 „ Бадема „ „
1 „ Мурве „
1 „ Пит. шипци „ „
1 „ Борови „ „ „
1 „ Тује „
1 „ Еукалиптус „ „ „
1000 комада домаће ожиљене лозе 
1000 комадаамериканскеокаламље 

не и ожиљене лозе...............

—'25 
—•30 
—'25 
—•25 
—•25
— 25 
—•30 
—•25 
—•35 
—•20 
—•10
— 50 
—'35 
—•10 
10’—

50'
П. Бр. 3207. Из Одјељења Народн« 

Привреде Књ. Министарства Унутраш 
њих Дјела, 17. септембра 199 год на 
Цетињу. 23

ОГЛАС
Живко Пеков Ћуровић из Косића 

у Бјелопавлићима, који је назад 6 го 
дина отишао на зараду у Крањску, г 
одагле и у Бе.ч, престао се послије го 
дине дана јављати својој иородици, те се 
с тога учтиво моли сваки онај, који бг 
што о поменутом знао, да неодложнс 
извијести ово Министарство.

№ 1926. Из канцеларије Књ. Министпр 
ства Иностраних Дјела, 8. октобра 19СИ 
год. на Цетињу. 1,3

Трговачко Дкционар. Друштво
Извјештва п. г. трговце, да у те- 

чају ове године отвара два од- 
јелења:

1. Сегпембра одјелење са сједиш- 
тем у Подгорици под фирмом „Фи- 
лијала Никшићског Трговачког 
Акционарског Друштва“ која ђе 
се бавити продајом главних арти- 
кала, из свог депо-а, а уз то вр- 
шиће и све врсте комисионарских 
послова, и

1. Новембра одјелење са сједиш- 
тем у Бару иод фирмом „Заступ- 
ништво НикшиЋског Трговачког 
Акционарског Друштва“ са ис-
кључивим занимањем: иримање и 
експедиција робе.

Оба та одјелења, биће у стању 
да сваки повјерени им налог из- 
врше на потпуно задовољство по- 
штованих наредбодаваца.
Р.90. Број 486 3,3 УПРАВА.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад незаборављеног 

оца, односно таста

ј- МИТРА
који се пресели напрасном смрћу у вјечност 
9. овог м-ца на мали Госпођиндан у 70 години сво- 
га живота.

За нашим никад незаборављеним оцем сматра- 
мо за особиту дужност овим путем изјавити нај- 
срдачнију благодарност грађанству вароши Бара 
и околине, без разлике од све три вјере на мно- 
гобројном њиховом саучешћу при спроводу, као 
и пријатељима и познаницима, који нам саучешће 
брзојавно, писмено или лично изразише, који по- 
којника допратише до вјечне куће и увеличаше 
његов спровод.

Опет поново још једном свима срдачна благо- 
дарност.

Ст. Бар, 25. септембра 1909 год.
Ожалошћени: синови: Јово, Дамјан, Ђуро, 

Никола, сестре: Заре и Васе, зетови: Перо 
Бијелић, Стојан Ђурђевић са осгалом род- 
бином. Р.115бр.584 1,1

Службени огласи
позив

У смислу рјешења Књ. Обласног Суда у Под 
горици од 15. септембра ове године, број 249, 
ех 1909. IV. 1907. 378., овим се позивају дужите 
љи пок. барјактара Риста С. Пејовића из Под 
горице, да се са исправним документима прија 
ве овом суду за своја потраживања од истог 
најдаље до 15. новембра ове године, јер се пос 
ле означеног дана ничије иотраживање нећ 
уважити.

Број 1873 VI. 1909. 117.
У Подгорици, 18. септембра 1909 г.

Општински Суд
за предсједника суд, 

Р.78бр570 1.2 судија Ј. Радичевић.

ОГЛАС
Од Стране одбранбеног Суда трговачке-обрт- 

ничке Коморе и трговачке Берзе на Ријеци јавља 
се Р. №155 Со11а-ји, трговцу у ГГодгорици (Црна 
Гора), да је овдашња тврдка Јоз. ћебегег 5исс. 
поднијела против њега тужбу за исплату своте 
од 970 кр. и. н. тр„ и да Је за расправу ове пар- 
нице установљен рок у уторник дана 5. октобра 
т. г. у 6 сати по подне код овог суда.

У исто вријеме јавља се туженику, да му је у 
у смислу § 17 посл. одбр. суда именован застуи- 
ник госп. КЈезГог Сћегасћ, трговац на Ријеци, те 
се позивље, да му шаље своје напуте или да 
себи другог кога заступника изабере и у најкра- 
ћем времену име му овамо пријави, јер иначе 
биће поступак настављен и довршен према зва- 
нично му ностављеном заступнику.

№ 947 О. А.
Ријека, 14. Септембра 1909.

У име одбранбеног суда
предсједник збора : Апћ ЧУаНичсћгнд 5. г.

тајник:
Р. 150 Бр. 528 3,3 А. Р. 8тоди:па 5. г.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Назад неколико дана добисмо жалосну вијест 

да се наш нигда незаборављени брат

-}• Пеко Ников ПророковиЋ
преселио у вјечност у Александрију на 25 јулија 
т. г. у 61 години свог живота. Усљед чега сма- 
трамо за дужност изјавити благодарност онамош- 
њим Евронљанима као и домороцима у Алек- 
сандрији, који су покојника по хришћанском о- 
бичају сахранили и спровод увеличали са којије- 
ма је покојник 45 година уживао и велико по- 
знанство добио.

Особита хвала нашој браћи Марку Ф. Ђуровићу 
и Божу Ђурашковићу, који су се брацки заузели 
око његове смрти и нас овамо о смрти извије- 
стили. Усљед чега су браћа Његуши у великом 
броју похитали и покојника по обичају ожалили, 
зато им вјечита хвала.

Покојни Пеко рођен је на Његуше 1848. г. а 
отпутовао је у Александрију 1864. г. одакле је 
материјално потпомогао своју кућу, мајку и бра- 
та и шиљао у најпотребитије доба за припомоћ 
своме брату, као год и у садањим приликама 
оставијо је утастаменту брату Станку Инг. лира 
160, а сестри Ћани Инг. лира 40, а остаје на 
камбију јошт 50 лира. Поново хвала Ђурашко- 
вићу и Ђуровићу на труд и заузеће покојникове 
заоставштине те су нам упутили и о свему из- 
вјестили, којијема остајемо вјечито благодарни. 
Поново хвала свим и сваком.

Његуши, 1. октобра 1909.
Ожалошћени: брат Станко, сестра Ћане са

осталом родбином. Р. 211 бр. 575 1,1

Штампа К.Ц. Државне Штампарше

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом преране смрти нашег нигда непре- 

жаљеног сина, односно брата

1 Млије Милова Пејовипа
који се пошље дужег боловања пресели у вјеч- 
ност 21. септембра ов. год. не можемо пропус- 
тити да овим пу гем не изјавимо нашу дожинотну 
благодарност свима, који нам ма којим начином 
изјавише саучешће и пружише утјехе у овом 
тешком фамилијарном губитку.

Особиту благодарност дугујемо Њ. Њ. В. В. 
Књазу Мирку и Књагињи Наталији на брззјзв- 
ном саучешћу.

Хвала г. Д-р Ст. Огњеновићу на свесрдном 
заузимању око болесника.

Хвала мјесном свештенику попу Милу Јови«- 
вићу и уч. Андрији Јовићевићу с ђацима, којипо- 
којника хришћански опојаше и до вјечне куће 
испратише.

Вјечита хвала нашим пријатељима: Бајнцама, 
Љуботињанима, Добрљанима и браћи Цеклиња 
нима као и ријечком грађанству, који у великом 
броју дођоше, покојника братски ожалишеило 
вјечне куће испратише.

Чиновницима Министарства Финансија на бр- 
зојавном саучешћу као и свима онима, који ма 
којим путем узеше учешћа у овој нашој жллос- 
ти вјечита и незаборавл>ена благодарност.

Ријека, 28. септембра 1909.
Ожалошћени: мајка Горде, браћа: Петар, Ни- 

ко, Стево, и Блажо, сестре: Јоше, Марија и 
Велика, синовице: Даница, Љубица, иСтаии- 
ца са осталом родбином Р. 170 бр.583 1,1

Под притиском големе туге која нас снађе 
ненадном и прераном смрћу нашег јединца.

| ВАСИЛИЈА,
који у чствртој години свога живота на 5- ов. 
мј. испусти своју анђелску душу, сматрамо за 
свету дужност овим изјавити нашу великуидо- 
животну благодарност:

Њ. Њ. В. В. Књазу Мирку и Књагињи Ната- 
лији на изјављеном благонаклоном и срдачном 
саучешћу;

мјесним љекарима на ревносном заузимању око 
незаборавл>енсг нам покојника;

мјесном свјештенству. чиновништву и грађан- 
ству, Груђанима, Добјзљанима, Доњокрајаима. 
Баицама, нашој браћи Љешњанима и свима они« 
који лично или иначе учествоваше у нашо' пре- 
великој жалости.

Цетиње, 8. октобра 1009.
Ожалошћени отац Илија Вулетић са остало* 

родбином. ’ ’ Р.99 бр.586 Џ

Приликом смрти моје непрежаљене супруге

ф ЈОШАНЕ
која послије осмомјесечног тешког боловањ-1 
умрије 22. овог мјесеца. сматрам за дужностон" 
јем путем одати вјечиту благодарност сви|е •: 
онима, који ма којим начином учествоваше .' 
овој мојој фамилијарној жалости. ....

Доживотна хвала г. г. Д-р Матановићу и Су»' 
њевићу, који се својски стараше, да покојни1-. 
од смрти избаве.

Хвала свештеницима Илији Јовановићу, № “ 
ли Чаловићу и мјесном пароху Петру ХајДУЈ' 
вићу, који покојницу хришћански опојаше и-> 
гроба испратише. '

Хвала браћи, пријатељима и општинарима, 
спроводу присуствоваше. _0

Још једном вјечита хвала свима и свако«е>' 
нам ма који.м путем указа своје саучешеће.

Подгор, 26. септембра 1909 год. _г.
Ожалошћени супруг Видо Јоветић у имео< . 

ле породице.
ИИДВДИа ЛЈДМШ: !■«№——


